
UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 
 

Callao, 03 de Mayo del 2022 
Señor 
Presente 
 
Con fecha 03 de Mayo del 2022, se ha expedido la siguiente Resolución: 
RESOLUCIÓN DE DECANATO N°071-2022-D/FCS.- Callao; 03 de Mayo del 2022, EL 
DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DEL CALLAO 
Visto el oficio N°094-2022-UI/FCS de la Unidad de Investigación, fecha 29 de Abril del 2022 
proponiendo Asesores de los Proyectos de Tesis para optar el Título Profesional de Licenciados 
en Enfermería, para los tesistas participantes en el V CICLO TALLER DE TESIS PARA OPTAR 
TITULO DE LICENCIADO EN ENFERMERÍA, solicitados por la coordinadora Dra. Vilma María 
Arroyo Vigil. 
 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que, en contemplación a lo estipulado en el artículo 91°,  del Estatuto de la Universidad 
Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución N°002-2015-AE-UNAC de fecha 02 de 
Julio del 2015, que a la letra dice “La Universidad tiene como función esencial y obligatoria 
promover y difundir la investigación, a través de la producción del conocimiento y el desarrollo 
de tecnologías de acuerdo con las necesidades de la sociedad en la región y en el país, …”. 
 
 Que, del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad Nacional del Callao, 
aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario N°099-2021-CU de fecha 30 de Junio 
del 2021, en el artículo 33° indica; para la graduación académica el egresado presenta, 
desarrolla y sustenta una tesis, trabajo de suficiencia profesional o trabajo académico, asimismo 
La titulación por modalidad de tesis se realiza se realiza por dos procedimiento b) Con ciclo de 
tesis; 
  
 Que,  en concordancia con lo establecido en el artículo 35°  del Reglamento de Grados 
y Títulos de la Universidad Nacional del Callao, que a la letra dice “La presentación de un trabajo 
de investigación o proyecto de investigación  para grado de bachiller  y un trabajo  de tesis para 
titulación profesional es realizada hasta por tres estudiantes o bachilleres.” ; que asimismo en 
el  literal b), artículo 10° del acotado Reglamento, se menciona que para obtener el Título 
Profesional se requiere “La aprobación de una tesis o un trabajo de suficiencia profesional”; asi 
como en el literal a), artículo 73° del acotado Reglamento, establece que para la aprobación del 
proyecto de tesis, el Bachiller presenta … a) “Solicitud dirigida al Decano,… solicitando 
aprobación del proyecto de tesis, designación de jurado revisor y del docente asesor…”.  
 
 
 Que, en Sesión del Comité Directivo de la Unidad de Investigación de la Facultad de 
Ciencias de la Salud, de fecha 28 de Abril del 2022,  se propone Asesores de los Proyectos de 
Tesis para optar el Título Profesional de Licenciados en Enfermería, para los tesistas 
participantes en el V CICLO TALLER DE TESIS PARA OPTAR TITULO DE LICENCIADO EN 
ENFERMERÍA, solicitados por la coordinadora Dra. Vilma María Arroyo Vigil ; 
 
 

Que, en uso de las atribuciones que le confiere el Art.189º del Estatuto de la Universidad 
Nacional del Callao; y debido a la emergencia nacional por COVID-19 y frente a la medida de 
aislamiento social obligatorio (cuarentena), dispuesta en el D.S. Nº 044-2020-PCM y al amparo 
del D.U. N° 026-2020 que autoriza modificar el lugar de prestación de servicios de los 
trabajadores para implementar el trabajo remoto, y en cumplimiento de la resolución N° 068-
2020-CU del 25 de marzo de 2020 que aprueba la modificación del lugar de la prestación de 
servicios de docentes y administrativos de la UNAC, así como Resolución de CF N°191-2020-
CF/FCS, y Decreto Legislativo N° 1505, Decreto Legislativo que establece medidas temporales 
excepcionales en materia de gestión de recursos humanos en el sector público ante la 
emergencia sanitaria ocasionada por el COVID-19. 

 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 
 
 
RESUELVE: 
 
 

1. DESIGNAR a los Asesores de los Proyectos de Tesis para optar el Título Profesional de 
Licenciados en Enfermería, para los tesistas participantes en el V CICLO TALLER DE TESIS 
PARA OPTAR TITULO DE LICENCIADO EN ENFERMERÍA, solicitados por la 
coordinadora Dra. Vilma María Arroyo Vigil, conforme lo siguiente: 
 

PARTICIPANTES DEL V CICLO TALLER DE TESIS PARA LA OBTENCIÓN DEL 
TÍTULO PROFESIONAL DE LICENCIADO EN ENFERMERÍA. 

Coord. Dra. VILMA MARÍA ARROYO VIGIL 
 

N° TESIS APELLIDOS Y NOMBRES TITULO DEL PROYECTO ASESOR 

1  
 

1 

ALFONSO SANCHEZ ROMINA VANESSA FACTORES DE RIESGO LABORALES EN EL DESARROLLO DE 
TRASTORNOS MÚSCULO ESQUELÉTICOS Y SU REPERCUSIÓN 
EN LA AUSENCIA LABORAL EN UNA EMPRESA DE 
EMPAQUETAMIENTO LIMA 2021. 

Dra. JUANA 
GLADYS 
MEDINA 
MANDUJANO. 

2 ALVA DE LA TORRE DESIRE ATENEA 

3 BENITES MORE KARIM MEDALIT 

4 
 

2 

ARIAS COSSIO JESUS JOSE 
FACTORES QUE INFLUYEN EN LA ATENCIÓN DE LOS 
PACIENTES EN LA CONSULTA DE OFTALMOLGÍA PARA EL 
CUMPLIMIENTIO DE EXÁMENES ESPECIALES EN EL HOSPITAL 
MILITAR JESÚS MARÍA 2021. 

Dra. JUANA 
GLADYS 
MEDINA 
MANDUJANO. 

5 CHUMPITAZ CARDENAS SHEYLA ROSA 

6 
 
 

3 

ARISTA PACHECO LORENA FACTORES QUE INTERVIENEN EN LA ADHERENCIA A 
MULTIMICRONUTRIENTES EN MADRES DE NIÑOS DE 06 A 35 
MESES DEL CENTRO DE SALUD VILLA LOS REYES - CALLAO 
2021. 

 

Dra. ROSARIO 
MIRAVAL 
CONTRERAS. 7 BUITRON ANCA SAIDA LUZ 

8  

4 

ARIZA QUISPE JOSEPH ALEXANDER SÍNDROME DE BURNOUT Y DESEMPEÑO ALEXANDER 
LABORAL EN EL PERSONAL DE ENFERMERÍA DEL SERVICIO DE 
MEDICINA DEL HOSPITAL NACIONAL DANIEL ALCIDES 
CARRIÓN, CALLAO-2021. 

Dra. ROSARIO 
MIRAVAL 
CONTRERAS. 

9 PAREDES ASENSIOS CRISLEY JESUSA 

10 RODRIGUEZ RAMO TRACY CINDY 

11  
 

5 

COLLAHUA PEREZ KATHERIN FACTORES QUE INFLUYEN EN LA PREVENCIÓN FRENTE AL 
COVID-19 Y SU REPERCUSIÓN EN EL INCREMENTO DE 
CONTAGIOS EN LA POBLACIÓN DEL ASENTAMIENTO 
HUMANO LOMAS DE CARABAYLLO. 2021. 

Dra. HAYDEÉ 
BLANCA 
ROMÁN 
ARAMBURÚ. 

12 CORONADO VALLADARES GINA PAOLA 

13 PULIDO CORNEJO JOYCE MAYRE 

 
 

14 

 
 

6 

 
CONDORI VILCA ROBERTO 
WASHINGTON 

FACTORES QUE INFLUYEN EN EL INCREMENTO DE PESO DEL 
PERSONAL MILITAR Y COMO REPERCUTE EN EL 
RENDIMIENTO FÍSICO EN EL CENTRO DE 

SALUD DEL HOSPITAL MILITAR IPRESS RIMAC 2021 

Dra. JUANA 
GLADYS 
MEDINA 
MANDUJANO. 

15 
 
 

7 

CUYO SORIANO ANDREA SALOME NIVEL DE ESTRÉS EN LOS TRABAJADORES DE LA CLÍNICA 
GONZALES Y SU REPERCUSIÓN EN EL DESEMPEÑO LABORAL, 
LIMA-2022. 

Dra. HAYDEÉ 
BLANCA 
ROMÁN 
ARAMBURÚ. 

16 RIVERA HUARANGA MILAGROS SILVIA 

17 
 

8 

DELGADO MORANTE KATIA 
ACEPTACIÓN DE LA VACUNA DEL SARS-COV 2 EN PADRES 
CON HIJOS DE 5 A 11 AÑOS DE EDAD Y EL CUMPLIMENTO 
DEL ESQUEMA DE VACUNACIÓN EN EL DISTRITO DE MALA. 
ENERO – ABRIL, CAÑETE, MALA 2022. 

Mg. BRAULIO 
PEDRO 
ESPINOZA 
FLORES. 

18 
HINOJOSA NEYRA ALLISSON 
KASSANDRA 

 
19 

 
9 

 
JIMENEZ MARIÑO JUANA 

ACEPTACIÓN DE LA VACUNA CONTRA EL COVID 19 EN 
ADULTOS DE 18 A 59 AÑOS Y LA COBERTURA DE 
VACUNACIÓN EN EL DISTRITO DE SANTA ANITA - LIMA 2022. 

Dra. ROSARIO 
MIRAVAL 
CONTRERAS. 

20 
 

10 

ASTUDILLO CHARA GLORIA ESTELA CONOCIMIENTO SOBRE LACTANCIA MATERNA EXCLUSIVA 
EN MADRES QUE ACUDEN AL CENTRO DE SALUD RAMON 
CASTILLA Y LA VALORACIÓN NUTRICIONAL 
ANTROPOMÉTRICA DEL LACTANTE, CALLA0 2021. 

Mg. BRAULIO 
PEDRO 
ESPINOZA 
FLORES. 21 MIRANDA CORDOVA KIARA MADELEY 

22  

 
11 

OLIVOS SILVA CARLA NIVEL DE CONOCIMIENTO SOBRE LACTANCIA MATERNA Y SU 
INFLUENCIA EN CASOS DE AFECCIONES DEL PECHO EN 
PUÉRPERAS DE LA SALA SANTA ROSA DEL HOSPITAL 
NACIONAL DANIEL ALCIDES CARRIÓN 2021. 

Psic. WALTER 
RICARDO 
SAAVEDRA 
LÓPEZ. 

23 PACHECO BASTIDAS JUAN CARLOS 

24 
VELASQUEZ MEDRANO WENDY 
MAYRA 

 

 
25 

 

 
12 

 

 
QUISPE URIARTE NERLIT 

SOBRECARGA LABORAL DEL PERSONAL DE ENFERMERÍA DE 
LOS SERVICIOS DE HOSPITALIZACIÓN Y LA DETERMINACIÓN 
DE LA CALIDAD DEL CUIDADO QUE BRINDAN EN EL 
HOSPITAL NACIONAL DANIEL ALCIDES CARRIÓN - CALLAO- 
2022. 

Dra. HAYDEÉ 
BLANCA 
ROMÁN 
ARAMBURÚ. 

 

26 
 

 
 

ROSAS ARANDA MELISSA YANYS CONOCIMIENTO SOBRE LA PREVENCIÓN DE ANEMIA 
FERROPÉNICA EN MADRES DE NIÑOS MENORES DE 3 AÑOS Y 

Mg. BRAULIO 
PEDRO 



UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 
 

27 
13  

VARGAS GARAY BETSY ISABEL 
LA INCIDENCIA DE CASOS EN EL CENTRO DE SALUD 
PALMERAS DE OQUENDO - CALLAO 2021. 

ESPINOZA 
FLORES. 

 

28 

 

14 

 
SUSANIBAR GONZALES JOSHSELYN 
MAYUMI 

ESTILOS DE VIDA Y SU RELACIÓN CON LOS TRASTORNOS 
GASTROINTESTINALES EN LOS INTERNOS DE ENFERMERÍA DE 
LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO - 2022. 

Psic. WALTER 
RICARDO 
SAAVEDRA 
LÓPEZ. 

29 
 
 

15 

TAMARA ESTRADA BRIGITTE VICTORIA 
PERCEPCIÓN DE LA CALIDAD DEL CUIDADO Y SATISFACCIÓN 
EN LOS PACIENTES DE LOS SERVICIOS DE HOSPITALIZACIÓN 
EN EL HOSPITAL NACIONAL DANIEL ALCIDES CARRIÓN, 
CALLAO - 2022. 

Psic. WALTER 
RICARDO 
SAAVEDRA 
LÓPEZ. 30 

VILLANUEVA APARICIO JAZMIN 
MIRELLA 

 

31 

 

16 

 

YUPANQUI PALOMINO JOSELIN LIZETH 

CALIDAD DE VIDA DEL PACIENTE ONCOLÓGICO 
DOMICILIARIO CON LA INSTALACIÓN DE LA BOMBA 
ELASTOMÉRICA DE LA CLÍNICA ONCOSALUD SAN BORJA- 
LIMA 2021. 

Mg. BRAULIO 
PEDRO 
ESPINOZA 
FLORES. 

 

32 

 

17 

 

ZAVALA CHACATE ADA CRISTINA 
EFECTO OCUPACIONAL DEL TELETRABAJO EN LA CALIDAD DE 
VIDA LABORAL DE LOS DOCENTES DE LA INSTITUCION WALT 
WHITMAN LIMA 2021. 

Dra. HAYDEÉ 
BLANCA 
ROMÁN 
ARAMBURÚ. 

 

33 

 

18 

 

GOLAC GOÑAS KATY JACKELINE 

FACTORES DE INCUMPLIMIENTO DE LA VACUNACIÓN EN 
NIÑOS MENORES DE CINCO AÑOS Y SU REPERCUSIÓN EN LA 
COBERTURA DEL CENTRO DE SALUD SANTA ROSA CALLAO - 
2021. 

Psic. WALTER 
RICARDO 
SAAVEDRA 
LÓPEZ. 

 

34 

 

19 

 
PAREDES MARILUZ DANIEL 
FRANCISCO 

FACTORES DE RIESGOS ASOCIADOS A LA APARICIÓN DE 
ÚLCERAS POR PRESIÓN EN EL ADULTO MAYOR EN 
RESIDENCIA AMAVIR DE LA CIUDAD LINEAL MADRID-ESPAÑA 
2022. 

Dra. JUANA 
GLADYS 
MEDINA 
MANDUJANO. 

 
 

2. Remitir la presente Resolución a los Asesores, Coordinación, para la emisión del Dictamen 
Colegiado dentro del plazo establecido en el Reglamento de Grados y Títulos vigente (15 
días calendarios), contados a partir de su recepción. 

 
3. Transcribir la presente Resolución al Asesor, a la Unidad de Investigación e interesados, 

para los fines pertinentes. 
 

 
Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 
(FDO.): Dr. LUCIO ARNULFO FERRER PEÑARANDA.- Decano de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 
(FDO.): Dr. CESAR MIGUEL GUEVARA LLACZA.- Secretario Académico.- Sello 

 
 
Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes. 
 

 
 

 


